РЕСПУБЛИКА
ТАТАР С ТАН

ИСПОЛНИТЕЛЪНЫЙ
КОМИТЕТ ШИКШИНСКОГО
СЕЛЪСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

САБИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО

рАЙонА
422053, Рсспублика Татарстан, Сабинский pal"roH,

с.Шикши, ул. Школьная, 4
тел. (84362) 46-1-35

ТАТАРСТАН
РЕ С ПУБЛИКАСЫ

САБА МУНИЦИПАЛЪ
РАЙОНЫ ШЕКШЕ АВЫЛ
П{ИРЛЕГЕ БАШКАРМА

комитЕты

122053.'Гатарстан Респуб.ликасы. Саба районы,
Шекше авылы, Мэктап урамы,4 йорт

тел. (84362) 46-1 -35

e-mail : Shik,Sab(li)tatar,гu

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25,1о.2о24

о внесении изменений в Положение об обеспечении
первичных мер пожарной безопасности в границах
шикшинского сельского поселения Сабинского
муниципального района Республики Татарстан,
утвер}ýцен ное поста новлен ие м И спол н ител ьного
комитета Шикшинского сельского Сабинского
муниципального района Республики Татарстан от
19.08.2016 года N035

кАрАр
Ns 28

В связи с принятием Постановления Правительства РФ от 24,10.2022 Ns1885
кО внесении изменений в Правила противопожарного режима в Российской
Федерации), Исполнительный комитет Шикшинского сельского поселения Сабинского
муниципального района Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в Положение об обеспечении первичных мер пожарной

безопасности в границах Шикшинского сельского поселения Сабинского
муниципального района Республики Татарстан, утверщденное постановлением
исполнительного комитета Шикшинского сельского поселения Сабинского
муниципального района Республики Татарстан от 19.08.2016 года Ns35 (Об
обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах Шикшинского
сельского поселения Сабинского муниципального района Республики Татарстан)
следующее изменения:

1.1. Абзац второй пункта 3.2. изложить в следующей редакции:
кРуководитель организации обеспечивает наличие и исправное состояние

устройств для самозакрывания противопожарных дверей, а также дверных ручек,
устройств (антипаника), замков, уплотнений и порогов противопожарных дверей,
предусмотренных изготовителем, а на дверях лестничных l(J]eTok, дверях
эвакуационных выходов, в том числе ведущих из подвала на первый этаж (3а

исключением дверей, ведущих в квартиры, коридоры, вестибюли (фойе) и

непосредственно наружу), приспособлений для самозакрывания.);
1.2. Пункт 3.2. дополнить абзацем третьим следующего содержания:
<Не допускается устанавливать какие-либо приспособления, препятствующИе

нормальному закрыванию противопожарных или противодымных дверей
(устройств).>;

1.3. Пункг 4.2, изложить в следующей редакции.

(4.2. Двери на путях эвакуации должны открываться свободно и по направлению
выхода из здания, за исключением дверей, открывание которых не нормируется
требован иями нор мати в н ых документов пожарной безо пасности.

3апоры (замки) на дверях эвакуационных выходов из поэтажных коридоров,
холлов, фоЙе, вестибюлей, лестничных клеток, зальных помещений, за исключением
объектов защиты, для которых установлен особый режим содержания помещений
(охраны, обеспечения безопасности), должны обеспечивать возможность их
свободного открывания изнутри без ключа,

Для объектов защиты, для которых установлен особый режим содержания
помещениЙ (охраны, обеспечения безопасности), не допускающий открывания
двереЙ таких помещениЙ изнутри, должно обеспечиваться автоматическое
открывание запоров дверей эвакуационных выходов по сигналу систем
протИвопожарноЙ 3ащиты здания и (или) дистанционно сотрудником (работником),
осуществляющим круглосуточную охрану. );

1.4. В предложении втором пункта 5,12. слова <Необходимое количество
пожарных щитов и их тип определяется)) заменить словами <<Тип пожарных щитов
определяется));

1.5. пункты 5.13. и 5.14. исключить;
'1.6 пункт 5.15. считать пунктом 5.13.
2, Официально обнародовать настоящее постановление на официальном

портале правовоЙ информации Республики Татарстан в информационной-
телекоммуникационноЙ сети <Интернет> по адресу: http://pravo,tatarstan.ru и на
официальном сайте Шикшинского сельского поселения Сабинского муниципального
ра йона Республ и ки Татарста н по адресу: http ;i/sabv,tata rstan. гu/sh iks h i.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального
опубликования.

Р.Р.Хайртдинов
Глава
сельского